

राजधानी कॉलेज: राजा गार्डन: नई दिल्ली-110015.  
RAJDHANI COLLEGE: RAJA GARDEN: NEW DELHI-15.  
दिल्ली विश्वविद्यालय-110007.  
UNIVERSITY OF DELHI-110007.

आर.सी./RC/RG/

दिनांक/Dated: 23.03.2026

सूचना/NOTICE

शैक्षणिक सत्र 2025-26 के द्वितीय, चतुर्थ एवं षष्ठम सेमेस्टर के उन विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है जिन्होंने पुनः जारी किए गए गूगल फॉर्म के माध्यम से विषय परिवर्तन हेतु आवेदन किया था, उनके द्वारा चयनित विषयों को स्वीकृति प्रदान कर दी गई है तथा आवश्यक संशोधन कर दिए गए हैं। साथ ही, छात्रों के जी.ई. (GE), एस.ई.सी. (SEC) एवं वी.ए.सी. (VAC) विषयों की सूची कॉलेज की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध करा दी गई है।

अतः सभी छात्र-छात्राओं से अनुरोध है कि वे अपने स्वीकृत विषयों की कक्षाओं में नियमित रूप से उपस्थित होकर अध्ययन कार्य प्रारंभ करें। परीक्षा फॉर्म भरते समय विशेष ध्यान रखें कि केवल वही विषय भरें जो उन्होंने गूगल फॉर्म के माध्यम से चयनित किए थे, जिससे उपस्थिति, आंतरिक मूल्यांकन, क्यूटोरियल एवं प्रायोगिक अंकों से संबंधित किसी प्रकार की समस्या न हो।

अब निम्नलिखित विसंगतियों को छोड़कर किसी भी प्रकार का परिवर्तन स्वीकार नहीं किया जाएगा:

1. विद्यार्थी जिस कोर्स में पढ़ रहे हैं उस विषय जी.ई. (GE) के रूप में नहीं ले सकते।
2. जिन छात्रों ने जी.ई.(GE), एस.ई.सी. (SEC) एवं वी.ए.सी. (VAC) पूर्व सेमेस्टर्स में पढ़ लिए हैं, वे उन्हें पुनः नहीं ले सकते।
3. ऐसे विषयों का चयन जो राजधानी कॉलेज के विभाग के किसी कोर्स द्वारा ऑफर नहीं किए गए हैं।
4. कला संकाय के छात्र भाषा विषयों का चयन करते समय विशेष सावधानी बरतें।
5. द्वितीय सेमेस्टर के विद्यार्थियों को अपनी पूर्व योग्यता के आधार पर AEC विषयों का चयन निम्नलिखित क्रम में करना होगा:

- हिंदी-A (कक्षा 12 स्तर)
- हिंदी-B (कक्षा 10 स्तर)
- हिंदी-C (कक्षा 8 स्तर)
- संस्कृत ((कक्षा 12 स्तर)
- संस्कृत ((कक्षा 10 स्तर)
- संस्कृत ((कक्षा 8 स्तर)

नोट: [यदि छात्र उपर्युक्त सूचना को समय रहते ध्यान नहीं देते हैं तो किसी भी प्रकार की विसंगति के लिए छात्र स्वयं जिम्मेदार होंगे।]

This is to inform all students of the **Second, Fourth, and Sixth Semesters** (Academic Session 2025-26) who had applied for subject change through the re-issued Google Form that their selected subjects have been **approved** and the necessary modifications have been made accordingly. The list of students' **Generic Elective (GE), Skill Enhancement Course (SEC), and Value Added Course (VAC)** subjects has also been uploaded on the official college website.

All students are hereby advised to **attend classes regularly** for their approved subjects and commence their academic work without delay. While filling out the examination form, students must ensure that they select **only those subjects** which they had chosen through the Google Form. This is essential to avoid any issues related to **attendance, internal assessment, tutorials, and practical marks.**

Please note that **no further changes** will be entertained except in the following cases:

1. A student cannot opt for a **GE subject** that belongs to their own core course/discipline.
2. Students who have already completed **SEC or VAC subjects in previous semesters** are not allowed to opt for them again.
3. Selection of subjects that are **not offered by any department of Rajdhani College** or by any course is not permitted.
4. Students from the **Arts stream** must exercise special caution while selecting language subjects.
5. Students of the **Second Semester** must select AEC subjects in the following order based on prior qualification:
  - Hindi-A (Class 12 level)
  - Hindi-B (Class 10 level)
  - Hindi-C (Class 8 level)
  - Sanskrit-A (Class 12 level)
  - Sanskrit-B (Class 10 level)
  - Sanskrit-C (Class 8 level)

**Note:**[If students fail to adhere to the above instructions within the stipulated time, they themselves will be responsible for any discrepancies arising thereafter.]

संयोजक/Convenor

जी.ई., एस.ई.सी., वी.ए.सी./GE, SEC, VAC

प्रो. दर्शन पांडेय/Prof. Darshan Pandey  
प्राचार्य/Principal

23/3/26